(¹) 31 juillet.

DCLIV.

Le comte Louis de Neuchâtel fait une adjonction à la sentence rendue dans l'acte précédent au sujet d'une contestation qui s'était élevée entre le comte Pierre d'Arberg et Rodolphe de Nidau.

LE SAMEDI AVANT SAINT PIERRE-ÈS-LIENS MCCCLXVII. (1)

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1829, p. 431.

WIR graf Ludwig, herr zu Neuenburg, thun kund allen den die diesen brief ansehen oder hören lesen : seit dass der edle herr graf Rudolph von Neuenburg, graf und herr zu Nidau und zu Froburg, gekauft hat recht und redlich von graf Peter von Arberg, meinem vetter, Arberg die veste, leute und gut, und was dazu höret, um zehntausend gulden gute und vollschwere der gewicht von Florenz, und aber derselbe graf Rudolph dem ehegenannten graf Peter etwas gnade mit derselben veste um einen widerfall, ob er ohne leiberben stürbe, gethan hat, und die stösse die zwischen ihnen sind, die nicht an diesen briefen verschrieben stehen, auszurichten nach der minne oder nach den rechten, auf mich gekommen sind und gelobt haben stät zu haben alles was ich in der sache aussprache : so soll man wissen, wie das sey, dass ich um etwie manch stück an einem andern briefe ausgesagt habe, dass ich von sache wegen um das stück, das hienach geschrieben steht, ausspreche von der gewalt, so sie mir gegeben haben, mit diesen worten, und spreche also : wann das ist, dass graf Peter oder seiner ehelichen söhne einer, des lehens erbe ist, fordert an graf Rudolph dass er die veste zu Arberg bewähre, das soll er thun unverzüglich, und soll ihn in gewähr setzen und sitzen lassen in der gewähr drey tage und sechs wochen, als recht ist, und als man solches ding billig thun soll ohne alle gefährde; und will dass dieser ausspruch also gute kraft habe, als ob ich ihn an dem brief verschrieben hätte, da die andern stücke alle, die ich ausgesprochen habe, anstehen. Und dess zu einem urkund habe ich graf Ludwig vorgenannt mein insiegel an diese aussage gehenkt. Gegeben an dem samstage vor sanct Peterstag im augsten, da von Gottes geburt waren dreyzehnhundert jahre, darnach in dem sieben und sechzigsten jahre.

(1) 31 juillet.

DCLV.

Sentence arbitrale rendue sur des différends existants entre Louis, comte de Neuchâtel, et Othon, seigneur de Grandson, au sujet de leurs droits domaniaux et de juridiction sur certains hommes de Provence.

DU XV SEPTEMBRE MCCCLXVII.

Original sur parchemin aux archives de Cour à Turin. Inventaire de la baronie de Vaud, II, p. 329, paquet 36, 1, Provence.

EGO Willielmus Velga, burgensis de Friburgo, notum facio universis presentes litteras inspecturis seu etiam auditoris, quod cum questio, controversia seu discordia verteretur inter illustres viros et potentes dominum Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri, ex una parte, et dominum Othonem, dominum de Grandissono, ex altera, de et super dominio hominum infrascriptorum residentium in villa de Provençy prope Vulmarcuit, super quos homines predicti domini dicebant et asseriebant ipsos videlicet utrumque ipsorum habere dominium, videlicet super dictum Rogemont et compertionarios suos; item super homines quos ibi etiam tenebat Willielmus quondam de Bienvillart et quos ibidem postea tenuit Nicolaus de Bienvillart post decessum dicti Willelmi patris sui, et qui post decessum dicti Nicholai dicto domino Novi Castri tamquam res feodi sui devenerunt; item super homines quos ibi tenere solebat Rolinus, condominus de Estavaye quondam, et post eius decessum ipsos tenebat domina Maria quondam uxor sua, post ejus decessum predicto domino Novi Castri tamquam res feodi sui devenerunt; verum cum predictae partes pro predictis questione, controversia et discordia inter ipsas partes sedandis pro tempore futuro pariter et concordandis compromisserunt, videlicet predictus dominus Novi Castri in Mermetum de Corberes et Johannem de Giez, domicellos, et predictus dominus Grandissoni in dominum Humbertum de Colombier, et in dominum Franciscum Dorsens, milites, amicabiles compositores et amicos electos, item et in me dictum Willelmum Velga, tamquam in medium amicum et communem arbitratorem inter partes predictas electum, videlicet in casu in quo dicti quatuor amici in aliquo supra premissis discordarent, quibus predictis quatuor amicis in simul et mihi dicto medio amico comuni electo dederunt ac etiam concesserunt plenam et liberam potestatem super universis et singulis questionibus et discordiis inter dictas partes motis et movendis declarandi, reconfermandi, pronuntiandi, pacificandi, concordandi, dicendi ac etiam arbitrandi, prout nobis videbitur faciendum, et eosdem quatuor amicos et me dictum medium amicum super premissis totaliter oneraverint et fidem plenam adhibuerint, promiseruntque dicte partes manibus suis tactis sacrosanctis evangeliiis quidquid per dictos quatuor amicos concorditer aut per me dictum Willelmum amicum arbitratorem comunem per me, si dicti quatuor amici non forent concordēs, dictum, pronunciatum, arbitra-

tum et concordatum vel declaratum fuerit, tenere, attendere ac etiam ratum habere et firmum, omni exceptione remota. Et cum dicti quatuor amici et ego dictus medius amicus comunis et arbitrator predictus compromissum in nos modo quo supra recepimus, verum cum dicti quatuor amici et ego dictus medius amicus audierimus plures enquestas per dictas partes positas, et per juramenta earumdem enquestarum diligenter investigaverimus de jure utriusque partis, et dicti quatuor amici super premissis concordandis sint discordes et commode nequeant concordare, propter quod questio, controversia et discordia predictae inter dictas partes ratione premissorum, ut premittitur, mote, in me tamquam in medium amicum per ipsas partes comuniter electum devenerunt, quare ego dictus Willelmus Velga, tamquam medius amicus et arbitrator a dictis partibus comuniter electus, auditis et diligenter intellectis petitionibus et deffensionibus partium predictarum super quibus dicti quatuor amici et arbitratore sunt discordes et non possunt concordare, facta diligenti inquisitione de jure utriusque partis, habito prius super hoc diligenti consilio et tractatu cum pluribus sapientibus, ut bona pax et concordia inter dictas partes pro se et heredibus suis et causam ab ipsis habentibus perpetuo observetur, prout merito deberet esse, dico et arbitrando pronuncio super questione, controversia et discordia predictis per modum inferius designatum. Et primo quod predictus Rogemont et dicti compertionarii sui et heredes eorumdem sint et perpetuo ex nunc in antea remaneant predicto domino Novi Castri et heredibus suis, et quod idem dominus Novi Castri et heredes sui super ipsos homines et heredes ac possessiones eorumdem perpetuo habeant et habere debeant omnimodam jurisdictionem ac etiam omne dominium altum et bassum, et quod prefatus dominus de Grandissono et heredes sui super dictos homines et heredes ac possessiones eorum ex nunc in antea nullum habeant dominium nec aliquam cognitionem, et quod propter quamcumque offensam, quam dictus Rogemont et dicti compertionarii sui et heredes eorumdem facerent et in futurum facere possent in supradictam villam de Provençy, in carreria publica, aut penes dictum dominum Grandissoni, eo minus predictum dominium, cognitio, punitio et emenda sit semper et perpetuo remaneat predicto domino Novi Castri et heredibus suis, contradictione aliqua non obstante. Item super questione et discordia predictis motis pro hominibus qui movebantur ab illis de Bienvillart, dico tamquam medius amicus et arbitrator, et arbitrando pronuncio quod prefatus dominus Grandissoni et heredes sui super dictos homines de Bienvillart in dicta villa de Provençy residentes et super heredes eorumdem ex nunc in antea habeant et habere debeant perpetuo omnimodam jurisdictionem omneque dominium altum et bassum, tali conditione quod si aliquis ipsorum hominum et heredum suorum aliquid in futurum facerent propter quod deberent perdere corpus et bona, in illo casu dictus dominus Grandissoni et heredes sui habebunt et habere debebunt medietatem omnium bonorum dicti malefactoris, et predictus dominus Novi Castri et ejus heredes aliam medietatem, in hoc quod possessiones ipsius malefactoris quas idem malefactor teneret semper sint illi domino et remaneant a quo ipsas possessiones teneret. Et potest dictus dominus Novi Castri et semper poterit perpetue wadiare vel wadiari facere in dicta villa de Provençy dictos homines suos penes se tam infra domum quam extra pro censu suo

recuperando. Item super questione seu discordia motis pro hominibus quos dictus quondam Rolinus dEstavaye tenere solebat, quos dictus dominus Novi Castri tenet in dicta villa de Provençy, dico tamquam medius amicus et arbitrator et arbitrando pronuncio quod prefatus dominus Novi Castri et dictus dominus Grandissoni et heredes eorundem super ipsos homines predictos habeant et habere debeant in comuni dominium altum et bassum in villa de Provençy antedicta, tali modo quod in casu in quo aliquis dictorum hominum clamam faceret uni dictorum dominorum, quicumque sit, aut uni officiariorum suorum, ille dictorum dominorum aut officiariorum suorum cui primo veniet clama predicta, determinabit et determinare debet de eadem, et debet dicta clama et etiam banna que ibidem per dictos homines evenient inter dictos dominos dividi equaliter et partiri. Item in casu in quo aliquis ipsorum hominum predictorum in dicta villa de Provençy aliquid perpetraret propter quod corpus et bona ipsius fuerint domino excheta, punitionem illius habebit et semper habere debet ille dictorum dominorum penes quem malificium fuerit perpetratum et bona illius malefactoris debent inter dictos dominos dividi equaliter et partiri; possessiones vero illius malefactoris remanebunt et semper remanere debent illi dictorum dominorum a quo idem malefactor ipsas possessiones teneret. Etiam in casu in quo aliquod malificium in carreriis dicte ville de Provençy per predictos homines dEstavaye per aliquem eorundem fuerit perpetratum, ille dictorum dominorum cui primo clama pervenerit debet illam clamam exequi et executioni demandare, et si bona illius malefactoris propter offensam per ipsum factam fuerint domino commissa, tunc debent eadem bona inter dictos dominos dividi equaliter et partiri. Item sciendum est quod dictus dominus Novi Castri non potest neque debet super dictos homines de Provençy, de quibus habet dominium, justitiam facere in dicta villa de Provençy, sed in eadem villa potest habere officarium suum qui recipere poterit clamam ab actoribus, et reos citare poterit apud Vulmarcuit vel apud sanctum Albinum, aut alibi, prout ipsius domini Novi Castri placuerit voluntati. Item sciendum est quod propter clamam, banna vel offensas que et quas dicti homines in dicta villa de Provençy residentes in futurum perpetrarent, predictus dominus Grandissoni vel ejus officarii ipsos non possunt neque debent citare nec in causam trahere nec in dicta villa de Provençy, casu tamen dumtaxat excepto de quo ipsos potest apud Grandissonum citare et ibidem de eodem executare. Item super facto calvacate dico et pronuncio quod ille dictorum dominorum qui primo predictos homines dEstavaye in toto vel in parte sine dolo requirere voluerit pro eundo in calvacata sua, semper ille ipsorum dominorum qui ipsos homines primo requisierit ipsos habeat pro eundo in dicta calvacata, salvo semper dicto domino Novi Castri et heredibus suis ac etiam perpetue retento omni iure predicti feodi sui quod habet super omnes homines predictos quoscumque quos idem dominus Novi Castri tenet in dicta villa de Provençy ac etiam super possessiones eorundem. Item dico et arbitrando pronuncio tamquam medius amicus predictus quod predictae partes presentem meam pronunciationem ac omnia et singula in presenti instrumento contenta et expressa rata, grata et firma habeant et teneant perpetue et inviolabiter observare teneantur. Si vero in presenti mea pronunciatione et in presenti instrumento reperiretur in futurum aliquod

ambiguum, dubium, semiplenum, inepte positum seu male scriptum aut male declaratum, ego dictus medius amicus mihi retineo potestatem predictam supplendi, interpretandi ac etiam declarandi, prout mihi videbitur expedire, videlicet per unum annum proxime et continue venturum a data presentis littere inchoandum et continue subsequentem tantum et non ultra. Nos vero dicte partes, videlicet nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri et Otho, dominus Grandissoni, prenominati, scientes et spontanei, non vi, non dolo, non metu ducti, nec in aliquo circumventi, certificati et contenti ad plenum de jure nostro in premissis et circa premissa, predictam pronunciationem et omnia et singula in presenti instrumento contenta et expressa laudamus, emologamus, rattificamus, approbamus pro nobis et heredibus nostris et imperpetuum confirmamus per presentes, videlicet quelibet pars nostrum dictarum partium, prout sibi melius competit et prout quamlibet partem nostrum dictarum partium tangit et tangere potest, dictamque pronunciationem ac omnia et singula predicta confitemur esse vera ac de laude, voluntate et consensu nostris expressis fore facta, prout superius sunt expressa. Promittentes nos dicte partes, videlicet una pars alteri, pro nobis et heredibus nostris juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis, ac sub expressa obligatione omnium et singulorum honorum nostrorum et cujuslibet nostrum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque, predictam pronunciationem ac omnia et singula predicta rata et grata habere et tenere perpetuo pariter atque firma, videlicet una pars alteri, et inviolabiliter observare, videlicet quelibet pars nostrum, prout sibi melius competit, et prout quamlibet partem tangit et tangere potest, et contra dictam pronunciationem et contra predicta vel subscripta seu presentem litteram non facere vel venire palam vel occulte in judicio vel extra modo aliquo in futurum, nec consentire alicui contravenire volenti. Volentes et concedentes nos dicte partes pro nobis et nostris heredibus per presentes quod nobis dictis partibus ac omnibus contra predicta seu presentem litteram aliquid acceptantibus seu etiam opponentibus quoquomodo omnis judiciorum aditus precludatur, et omnis audientia quorumcumque judicum penitus denegetur. In cujus rei robur et testimonium ego Willelmus Velga medius amicus predictus sigillum meum proprium pro me apposui huic scripto. Nos vero Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, et Otho, dominus Grandissoni, prenominati, sigilla nostra propria pro nobis presentibus litteris duximus apponenda in robur et testimonium omnium premissorum. Datum quinta decima die mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo. Dupplicatum est presens instrumentum de voluntate dictarum partium, ita quod utraque pars dictarum partium habeat suum. Datum ut supra.